－５３－

平成３０年第２回

城里町議会定例会会議録 第３号

─────────────────────────────

平成３０年６月１２日 午後 ２時００分開議

─────────────────────────────

 １．出席議員（１４名）

      １番  桜 井 和 子 君    ８番  河原井 大 介 君

      ２番  加藤木   直 君    ９番  関   誠一郎 君

      ３番  猿 田 正 純 君   １０番  阿久津 則 男 君

      ４番  藤 咲 芙美子 君   １１番  小 林 祥 宏 君

      ５番  片 岡 藏 之 君   １２番  杉 山   清 君

      ６番  薗 部   一 君   １３番  鯉 渕 秀 雄 君

      ７番  三 村 孝 信 君   １４番  小 圷   孝 君

 １．欠席議員

      な  し

 １．説明のため出席した者の職氏名

町 長 上遠野   修

教 育 長 髙 岡 秀 夫

ま ち づ く り 戦 略 課 長 大曽根 直 美

総 務 課 長 河原井   明

町 民 課 長 柳 橋 司 朗

財 政 課 長 髙 堀 義 美

税 務 課 長 鈴 木 貴 司

健 康 保 険 課 長 山 口 利 春

長 寿 応 援 課 長 阿久津 忠 昭

福 祉 こ ど も 課 長 増 井 栄 一

農 業 政 策 課 長 皆 川 尊 志

都 市 建 設 課 長 鯉 渕 和 己

下 水 道 課 長 山 崎 秀 樹

会計管理者（会計課長） 小 林 正 雄

水 道 課 長 髙 瀨 浩 文

農 業 委 員 会 事 務 局 長 山 口 成 治

教 育 委 員 会 事 務 局 長 小 林 克 成

－５４－

 １．職務のため出席した者の職氏名

議 会 事 務 局 長 阿久津 雅 志

主 任 書 記 松 崎 英 明

書 記 市 村 真 紀

 １．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程 第 ３ 号

平成３０年６月１２日（火曜日）

午後 ２時００分開議

  日程第１ 議案第40号 城里町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関

             する条例の一部を改正する条例について

  日程第２ 議案第41号 城里町税条例の一部を改正する条例について

  日程第３ 議案第42号 城里町指定介護予防支援事業者の指定に関し必要な事項並び

             に指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護

             予防支援等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関

             する基準を定める条例の一部を改正する条例について

  日程第４ 議案第43号 城里町指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営

             に関する基準を定める条例の一部を改正する条例について

  日程第５ 議案第44号 城里町指定地域密着型介護予防サービスの事業の人員、設備

             及び運営並びに指定地域密着型介護予防サービスに係る介護

             予防のための効果的な支援の方法に関する基準を定める条例

             の一部を改正する条例について

  日程第６ 議案第45号 城里町長の給与の減額に関する条例の制定について

  日程第７ 議案第46号 城里町指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関する基

             準等を定める条例の制定について

  日程第８ 議案第47号 工事委託契約の締結について

  日程第９ 議案第48号 平成30年度城里町一般会計補正予算（第１号）について

  日程第10 議案第49号 平成30年度城里町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）

             について

  日程第11 請願第１号 黒澤止幾の生家保存に関する請願

  日程第12 議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査について

  日程第13 総務民生常任委員会の閉会中の所掌事務調査について

  日程第14 教育産業常任委員会の閉会中の所掌事務調査について

－５５－

  日程第15 報告第25号 城里町医療福祉費支給に関する条例施行規則の一部を改正す

             る規則

  日程第16 報告第26号 城里町災害弔慰金の支給等に関する条例施行規則の一部を改

             正する規則

  日程第17 報告第27号 城里町任意予防接種費用助成実施要綱の一部を改正する告示

  日程第18 報告第28号 城里町介護保険料減免取扱要綱の一部を改正する告示

  日程第19 報告第29号 城里町建設工事及び委託業務の契約事務に関する規程の一部

             を改正する告示

  日程第20 報告第30号 城里町指定居宅介護支援事業所及び指定介護予防支援事業所

             の指定等に関する規則の制定

  日程第21 報告第31号 城里町地域医療介護総合確保基金事業（介護施設等の整備に

             関する事業）補助金交付要綱の制定

  日程第22 報告第32号 城里町歯周病検診実施要綱の制定

  日程第23 報告第33号 城里町都市計画道路再検討委員会設置要綱の制定

  日程第24 報告第34号 城里町立地適正化計画策定検討委員会設置要綱の制定

  日程第25 報告第35号 城里町防災行政無線等整備検討委員会設置要綱の制定

  日程第26 報告第36号 古内地区まちづくり計画

  日程第27 報告第37号 平成29年度城里町一般会計繰越明許費繰越計算書

  日程第28 報告第38号 平成29年度城里町一般会計事故繰越し繰越計算書

  日程第29 報告第39号 平成29年度城里町公共下水道事業特別会計繰越明許費繰越計

             算書

  日程第30 報告第40号 平成29年度城里町農業集落排水事業特別会計繰越明許費繰越

             計算書

  日程第31 報告第41号 例月出納検査報告（４月、５月執行分）

 １．本日の会議に付した事件

    議案第40号

    議案第41号

    議案第42号

    議案第43号

    議案第44号

    議案第45号

    議案第46号

    議案第47号

    議案第48号

－５６－

    議案第49号

    請願第１号

    議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査について

    総務民生常任委員会の閉会中の所掌事務調査について

    教育産業常任委員会の閉会中の所掌事務調査について

    報告第25号

    報告第26号

    報告第27号

    報告第28号

    報告第29号

    報告第30号

    報告第31号

    報告第32号

    報告第33号

    報告第34号

    報告第35号

    報告第36号

    報告第37号

    報告第38号

    報告第39号

    報告第40号

    報告第41号

───────────────────────────────

午後 ２時００分開議

議員の出欠

○議長（小圷 孝君） 議員各位には何かとご多用のところご出席をいただき、大変ご苦

労さまです。

 ただいまの出席議員数は14名です。

───────────────────────────────

開議の宣告

○議長（小圷 孝君） 定足数に達しておりますので、これから本日の会議を開きます。

 説明のため、町長、課長、局長がそれぞれ出席しております。

－５７－

 なお、議場内での携帯電話の使用は禁止されておりますので、マナーモード等のご確認

をよろしくお願いいたします。

 傍聴人４名を許可いたしました。

───────────────────────────────

議事日程の報告

○議長（小圷 孝君） 本日の議事日程につきましては、お手元に配付いたしました議事

日程第３号のとおり議事を進めたいと存じますので、ご了承願います。

 それでは、本日の議案質疑から入ります。

───────────────────────────────

議案第４０号 城里町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の

       一部を改正する条例について

○議長（小圷 孝君） 初めに、議案第40号についての質疑を求めます。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４１号 城里町税条例の一部を改正する条例について

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第41号についての質疑を求めます。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４２号 城里町指定介護予防支援事業者の指定に関し必要な事項並びに指定介

       護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に係る

       介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準を定める条例の一

       部を改正する条例について

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第42号についての質疑を求めます。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４３号 城里町指定地域密着型サービスの事業の人員，設備及び運営に関する

       基準を定める条例の一部を改正する条例について

－５８－

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第43号についての質疑を求めます。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 質疑なしと認めます。

 さらに傍聴人１名を許可いたしました。

───────────────────────────────

議案第４４号 城里町指定地域密着型介護予防サービスの事業の人員，設備及び運営並

       びに指定地域密着型介護予防サービスに係る介護予防のための効果的な

       支援の方法に関する基準を定める条例の一部を改正する条例について

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第44号についての質疑を求めます。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４５号 城里町長の給与の減額に関する条例の制定について

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第45号についての質疑を求めます。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４６号 城里町指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関する基準等を定め

       る条例の制定について

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第46号についての質疑を求めます。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４７号 工事委託契約の締結について

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第47号についての質疑を求めます。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４８号 平成３０年度城里町一般会計補正予算（第１号）について

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第48号についての質疑を求めます。

－５９－

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第４９号 平成３０年度城里町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）につ

       いて

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第49号についての質疑を求めます。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 質疑なしと認めます。

 以上で質疑を終結いたしました。

───────────────────────────────

討論

○議長（小圷 孝君） これより討論に入ります。

 初めに、議案第40号に対する討論はございませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第41号に対する討論はございませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第42号に対する討論はございませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第43号に対する討論はございませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第44号に対する討論はございませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第45号に対する討論はございませんか。

－６０－

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第46号に対する討論はございませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第47号に対する討論はございませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第48号に対する討論はございませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第49号に対する討論はございませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 討論なしと認めます。

 以上で討論を終結いたします。

───────────────────────────────

採決

○議長（小圷 孝君） これより採決に入ります。

 初めに、議案第40号 城里町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する

条例の一部を改正する条例についてを採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小圷 孝君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第41号 城里町税条例の一部を改正する条例について

を採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小圷 孝君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

－６１－

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第42号 城里町指定介護予防支援事業者の指定に関し必要

な事項並びに指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に係る

介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準を定める条例の一部を改正する条例に

ついてを採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小圷 孝君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第43号 城里町指定地域密着型サービスの事業の人員、

設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例についてを採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小圷 孝君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第44号 城里町指定地域密着型介護予防サービスの事

業の人員、設備及び運営並びに指定地域密着型介護予防サービスに係る介護予防のための

効果的な支援の方法に関する基準を定める条例の一部を改正する条例についてを採決いた

します。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小圷 孝君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第45号 城里町長の給与の減額に関する条例の制定に

ついてを採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小圷 孝君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第46号 城里町指定居宅介護支援等の事業の人員及び

運営に関する基準等を定める条例の制定についてを採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小圷 孝君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第47号 工事委託契約の締結についてを採決いたしま

－６２－

す。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小圷 孝君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第48号 平成30年度城里町一般会計補正予算（第１号）

についてを採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小圷 孝君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小圷 孝君） 次に、議案第49号 平成30年度城里町公共下水道事業特別会計補

正予算（第１号）についてを採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小圷 孝君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

請願第１号 黒澤止幾の生家保存に関する請願

○議長（小圷 孝君） 次に、請願の審査に入ります。

 お諮りいたします。

 請願の朗読は省略したいと存じますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） ご異議なしと認めます。よって、請願の朗読は省略することに決

定しました。

 それでは、日程第11、請願第１号 黒澤止幾の生家保存に関する請願を議題といたしま

す。

 本案は６月５日に教育産業常任委員会に付託されていたものであります。

 教育産業常任委員長の報告を求めます。

〔「はい、議長」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 教育産業常任委員長薗部 一君。

〔教育産業常任委員長薗部 一君登壇〕

○教育産業常任委員長（薗部 一君） 教育産業常任委員会を代表し、６月５日に付託さ

れました請願第１号の審査結果についてご報告いたします。

 ６月５日に本委員会を開催し、請願内容について審査をいたしました。請願第１号 黒

－６３－

澤止幾の生家保存に関する請願については、当委員会は慎重に審査検討を行い、趣旨採択

とすることに決定いたしました。

 以上、教育産業常任委員会としての委員長報告といたします。

 議長においてお諮り願います。

○議長（小圷 孝君） お諮りいたします。

 請願第１号については、ただいまの教育産業常任委員長のご報告どおり決定することに

ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） ご異議なしと認めます。よって、請願第１号は趣旨採択とするこ

とに決定いたしました。

───────────────────────────────

議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査について

総務民生常任委員会の閉会中の所掌事務調査について

教育産業常任委員会の閉会中の所掌事務調査について

○議長（小圷 孝君） 次に、日程第12から日程第14まで、議会運営委員会及び総務民生

常任委員会、教育産業常任委員会の閉会中の所掌事務調査についてを一括議題といたしま

す。

 各委員長から、会議規則第72条の規定により、各委員会の委員に関する事項について、

閉会中の継続審査の申し出があります。

 お諮りいたします。

 各委員長から申し出のとおり閉会中の継続審査とすることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） ご異議なしと認めます。したがって、各委員長からの申し出のと

おり、閉会中の継続審査とすることに決定いたしました。

───────────────────────────────

報告第２５号 城里町医療福祉費支給に関する条例施行規則の一部を改正する規則

報告第２６号 城里町災害弔慰金の支給等に関する条例施行規則の一部を改正する規則

報告第２７号 城里町任意予防接種費用助成実施要綱の一部を改正する告示

報告第２８号 城里町介護保険料減免取扱要綱の一部を改正する告示

報告第２９号 城里町建設工事及び委託業務の契約事務に関する規程の一部を改正する

       告示

報告第３０号 城里町指定居宅介護支援事業所及び指定介護予防支援事業所の指定等に

       関する規則の制定

報告第３１号 城里町地域医療介護総合確保基金事業（介護施設等の整備に関する事業）

－６４－

       補助金交付要綱の制定

報告第３２号 城里町歯周病検診実施要綱の制定

報告第３３号 城里町都市計画道路再検討委員会設置要綱の制定

報告第３４号 城里町立地適正化計画策定検討委員会設置要綱の制定

報告第３５号 城里町防災行政無線等整備検討委員会設置要綱の制定

報告第３６号 古内地区まちづくり計画

報告第３７号 平成２９年度城里町一般会計繰越明許費繰越計算書

報告第３８号 平成２９年度城里町一般会計事故繰越し繰越計算書

報告第３９号 平成２９年度城里町公共下水道事業特別会計繰越明許費繰越計算書

報告第４０号 平成２９年度城里町農業集落排水事業特別会計繰越明許費繰越計算書

報告第４１号 例月出納検査報告（４月、５月執行分）

○議長（小圷 孝君） 次に、日程第15、報告第25号 城里町医療福祉費支給に関する条

例施行規則の一部を改正する規則から、日程第31、報告第41号 例月出納検査報告（４月、

５月）執行分の17件について、後ほどご熟読をお願いいたします。

 以上で、今期定例会に付議されました議案は全て議了いたしました。

───────────────────────────────

町長挨拶

○議長（小圷 孝君） ここで、町長より発言を求められておりますので、この際、これ

を許可いたします。

 町長上遠野 修君。

〔町長上遠野 修君登壇〕

○町長（上遠野 修君） 平成30年第２回城里町議会定例会の閉会に当たりまして、一言

ご挨拶を申し上げます。

 ８日間にわたりました定例議会でありましたが、小圷議長のもと、慎重審議をいただき、

平成30年度城里町一般会計補正予算を初め、ご提案いたしました全議案につきまして可決

決定をいただき厚く御礼を申し上げます。

 会期中、議員各位から賜りました貴重なご意見につきましては、今後の町政執行におい

て十分参考にさせていただきたいと考えております。なお、可決決定いただきました補正

予算につきましては、今後速やかに執行してまいりたいと考えておりますので、引き続き

ご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

 また、私ごとではございますが、さらに住みよい城里町を目指して、町長選再選へ向け

出馬表明をさせていただきました。格別なるご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上

げます。

－６５－

 最後になりますが、梅雨に入りまして、議員各位におかれましては体調管理には十分に

注意され、城里町発展のため、重ねてご尽力いただきたくお願い申し上げまして、私の挨

拶とさせていただきます。

 ありがとうございました。

───────────────────────────────

議長挨拶

○議長（小圷 孝君） 閉会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。

 議員各位には、会期中、終始熱心なるご審議と議会運営に格別なるご配慮を賜り、ここ

に全議案を審議し、終了できますことに、心から御礼と感謝を申し上げます。

 また、執行部におかれましては、議員各位よりございましたご指摘やご意見を真摯に受

けとめ、住民福祉の向上にご尽力されますことを望みます。

───────────────────────────────

閉会の宣告

○議長（小圷 孝君） 以上で、平成30年第２回城里町議会定例会を閉会いたします。

 大変ご苦労さまでした。

午後 ２時２０分閉会